se fiziesse, segunt dicho es, que en aqueyll caso los dichos castieyllos por arras
obligados et assignados pierdan los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et sean
ganados luego al seynor rey de Ara- /10 gon sobredicho et a sus herederos et al drecho et
propriedat d’eyllos et de sus herederos qui succedran en el regno de Aragon. Et los
dichos castieyllos et la possession d’eyllos et de cada uno d’eyllos puedan el dicho
seynor rey de Aragon o el heredero d’eyll por su propria auctori- /11 dat entrar, recibir et
retener et de cada uno d’eyllos puedan fazer lo que querran assi como verdaderos
seynores et proprietarios de aqueyllos. Et que los alcaydes qui terran los castieyllos por
las dichas arras obligados, sean fiiosdalgo de Nauarra et goarden et tiengan /12 los
dichos castieyllos et fagan homenage et fieldat por eyllos al dicho seynor rey de Aragon
o al heredero que succedra en el dicho regno, et se fagan sus vassayllos por los dichos
castieyllos por las dichas arras specialment obligados et sean assueltos et quitos de
toda /13 naturaleza, obligamiento, homenage et fieldat por los quales a los dichos
seynores rey et reyna de Nauarra son astreynidos coniuntament o departidament et que
sean a prouecho del dicho seynor rey de Aragon o de su heredero. Et que los dichos
alcaydes iuren tener et goardar /14 las condiciones en el dicho contracto contenidas et de
render los dichos castieyllos, si el caso aueniess, al dicho rey de Aragon o a su
heredero que succedra el dicho regno et en aqueyll caso que los dichos castieyllos
fuessen a eyllos ganados segunt dicho es. Et si non lo fizie- /15 ssen aqueyll o aqueyllos
que non lo farian, finquen por traydores manifiestos et si por auentura alguno de los
dichos alcaytes moriesse o fiziesse algun malefficio por el qual deuiesse perder la
persona o sayllir del regno o deuiesse ser encartado o acotado, en tal caso que le /16 sea
tirado el castieyllo que terra et puesto en su logar otro alcayt bueno et sufficient por los
dichos seynores rey et reyna de Nauarra o por alguno d’eyllos, el qual faga homenage
et fieldat sengunt el alcayt, su predecessor, al dicho seynor rey d’Aragon o al /17 su
heredero del dicho regno de render el dicho castieyllo si el caso aueniess que se
embargasse el dicho matrimonio, segunt dicho es, al dicho seynor rey de Aragon o al su
heredero de Aragon, et si no que finque por traydor manifiesto et que los dichos alcaytes
/18 ayan sufficientes retenencias a eyllos assignadas por los dichos seynores rey et reyna
de Nauarra. Et por mayor segurdat los dichos alcaytes iuraran tener et goardar aqueyllo
que eyllos deuen fer segunt que de suso es contenido. Et semblarament el dicho rey de
Ara- /19 gon a de dar ciertos castieyllos ius esta mesma forma et segunt estas condicones
mesmas.